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og Vedligeholdelsen af Aarerne skeer dels indenfra og dels udenfra, og 
at Dannelsesvædsken for hiin afgives af det Aarerne gjennemströmmende 
Blod, for denne fra det Blod, der circulerer i Ernæringskarrene Men 
Sphærerne af disse to Dannelsesvirksomheder synes at gribe ind i hin
anden, i det mindste det der er opstaaet i den indres trænges over 
i den ydres Sphære. For Udviklingen indenfra taler desuden Forholdet 
med Haarkarsystemet, hvilket, blottet for Vasa vasorum, kun kan tænkes 
at vedligeholdes af den Dannelsesvædske, der gjennemtrænger'Haarkar- 
renes selvstændige hindeaglige Vægge, og som udskilles af det Blod, 
der strömmer i Haarkarrene.

Comiteen angaaende den videnskabelige Expedition, som ledsa
ger Galalhoa, afgav sin endelige Beretning.

Mödet den 27de Juni.

Professor Eschrichl foreviste 6 Hovedskaller af peruanske Mumier, til- 

hörende Universitetets physiologisk-zootomiske Museum. De 5 ere be
sørgede ved Dr. Tschudi, som ifjor er vendt tilbage fra sin Reise i 
Peru, det 6te skjænket af Hr. Bataillonschirurg Lork. Eet af Hoved
skallerne er af et.Barn, et andet af en meget gammel Mand; men de 
höre alle til Tschinka-Stammen, og vise i större eller mindre Grad de 
besynderlige Cranieformer, som ere denne Stamme egne, navnlig den 
aldeles fladtrykkede Nakke, hvorved Hovedet bliver mere kort end laDgt, 
de stærkt fremspringende Sidebuler paa Issebenene og den meer eller 
mindre udtalte Skjævhed. Kun paa een af Hovedskallerne nærmer For
men sig noget til den, som er egen for Aimaras-Stammen. Af den 
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tredie Form, som er fundet blandt de indfödle Peruancre, nemlig Huanca- 
Stammens, forevistes en Afbildning, og til Sammenligning fremlagdes et 
Gibsaftryk af de bekjendle Hovedskaller, som ere fundne i Böhmen og 
ansete for at have tilhört Avarer, under hvilket Navn lignende Aftryk fore
vises i alle störrc europæiske Museer. Prof. E. gjorde opmærksom paa, 
at dette saakaldte Avar-Cranium har en saa paafaldende Lighed med 
Huanca-Formen, at man nödvendigviis maa formode et Slægtskab mel
lem de Folk, de have tilhört. (I det senere udkomne 3die Hefte 1845 
af Müllers Archiv sees det, at ogsaa Dr. Tschudi er bleven opmærksom 
paa denne Lighed, men at han ved nöiere at udspörge Finderen af disse 
saakaldte Avarkranier har erfaret, at de ikke ere fundne i Avargrave, 
men ved Opplöining af en Mark i Böhmen, saa at han har fatlet den 
Formodning at disse. Cranier maaskee fra Sydamerica ere bragte til 
Böhmen og ved een eller anden Hændelse henkastede paa det senere 
Findested).

Prof. E. gik ind paa det Spörgsmaal, hvorvidt disse höist af
vigende Former kunne ansees for at være medfödte eller frembragte ved 
Konst, og erklærede sig for den förste Mening, saaledes, at det udven
dig fra anbragte Tryk, som det er vist, at Indbyggerne virkelig have 
anvendt for at fremkalde de characteristiske Former, kun kan have bi
draget i en mindre væsentlig Grad dertil.

Som Stöltepunct for denne Mening anförtc han, at Hjerneskal
lens Been allerede ved Fodslen ere saa vidt forbenede, al den Form
forandring de kunne undergaae ved mechanisk Indvirkning er meget ind
skrænket og i alt Fald ikke kan være en saadan, at Issebenenes Side
buler springe stærkere frem, som Tilfældet er paa Tschinkas-Hövederne. 
Han anförte fremdeles, at selv ved meget haarde Fodsler, hvor Barne- 
hovedet er udsat for et overordentlig stærkt Tryk, kunne vel i visse 
Tilfælde Issebenenes Sidebuler eller Pandebenet trykkes ind, men at 
Benenes Form iövrigt ikke forandres, ja at selv for Benenes Forskydning 
over hinanden er sat visse Grændser, hvilket Prof. E. oplyste ved et 
nyfödt Barns Hovedskal, som var udpræpareret kort efter Döden under 
den meget besværlige Födsel. Det viser sig herpaa, at Pandebenet oven
til har skudt sig lidt ind under Issebenene, men nedadtil tverimod har 
lagt sig lidt over dem, og at paa samme Maade ogsaa Nakkebenet oven
til er skudt ind under Issebenene, nedentil snarere traadt lidt ud over 
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dem, ligesom ogsaa mellem Issebenene indbyrdes i Pilesömmen synes at 
finde el lignende Forhold Sted, idet deres översle Rande lægge sig til 
hinanden i Form af et meget langtrukket Kors, hvorved det Been som 
fortil er det dækkende, bagtil bliver det dækkede. Del synes heraf at 
fremgaae, hvor meget Naturen har sorget for at afværge et voldsomt 
Tryk fra Hjernen, og virkelig er den paafaldende langtrukne Form, som 
Barnehovedet almindeligviis faaer under en besværlig Födsel, og som 
ved förste Öiekast kunde siges at ligne Huanca-Formen, væsentlig for- 
skjellig fra denne, idet den for allcrslörste Delen hidrörer fra de blöde 
Deles Forbindelse og Svulst i Nakken, for en meget ringe Deel fra 
Benenes Forskydelse, næsten aldeles ikke fra en forandret Form af Be
nene selv.

Professor Forchhammer holdt et Foredrag over en Udviklings
suite af O vei gangsformationen i Skaane.

Det er bekjendt, at der i det nordlige Sverrig forekommer en 
stor Mængde Parallel-Kjæder af ældre saakaldte Urbjerge, der stryge NV. 
og SO. og indeslutte Dale, hvis Hovedretning i Almindelighed betegnes ved 
en Flod. Denne orographisk-geognosliske Charakteer udslettes i Mellem- 
sverrig, men træder igjen frem i den sydligste Deel af den skandinaviske 
Halvöe, hvor de to sidste af de over de nyere Dannelser fremragende 
Kjæder i det Hele taget ere skarpt adskilte. Den sydvestligste begynder 

Miil sydost for Lund hæver sig ved Landsbyen Weberöd i Rommele- 
klint til en Höide, derx maa være omtrent 300 Fod over Havel, og 
fortsætter sig imod SO. indtil forbi Åkarp. Længere imod S. for
svinder den under nyere Dannelser, men hæver sig igjen, og danner 
det paa Bornholm saa stærkt blottede Gneuspirtie. Den nærmeste Rjæde 
imod NO. begynder med Kullaberg eller Kulien, strækker sig mere eller 
mindre afbrudt til Ringssjön, hvorfra den fortsætter sig længere imod 
SO., siden forsvinder den under Overgangsformationen, hvorpaa den atter 
hæver sig i Steenshufvud , og endnu engang træder ocformigen frem af 
Havet i Ertholmene, ostlig for Bornholm.

Rummel imellem den vestlige Kjædes nordligste Granilforbjerg, 
Billebjérre, nordvestlig for Dalby og den nordlige Deel af Kullakjæden, 


